

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Hướng dẫn số 132-HD/BTGTW ngày 10/4/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 272-KH/TU ngày 31/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất về tư tưởng chính trị và hành động trong toàn Đảng bộ, tạo sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX (viết tắt là Đại hội XX Đảng bộ tỉnh), Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (viết tắt là Đại hội XIII của Đảng).

- Cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, chính quyền, các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh phát huy tinh thần cách mạng, lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết, thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020, lập thành tích cao nhất chào mừng Đại hội XX Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công tác tuyên truyền đồng bộ, kịp thời, đa dạng bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng về chính trị, tư tưởng nhằm tạo được ấn tượng và sự lan tỏa, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; xác định rõ nội dung trọng tâm, tùy thời điểm có nội dung tuyên truyền phù hợp đảm bảo kịp thời, thiết thực và hiệu quả.

- Các hoạt động tuyên truyền phải bảo đảm chất lượng, tránh hình thức, coi trọng việc tuyên truyền lấy ý kiến của các tầng lớp Nhân dân đóng góp vào dự thảo văn kiện đại hội đảng các cấp. Cùng với việc tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng cần tích cực đấu tranh chống những luận điệu sai trái, thù địch.

II. Nội dung tuyên truyền

Công tác tuyên truyền được thực hiện qua 03 đợt như sau:

1. Đợt I: Từ nay đến thời điểm hoàn thành đại hội đại biểu đảng bộ cấp huyện và tương đương

- Tuyên truyền việc quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc tổ chức đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

- Tuyên truyền kết quả việc thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ cấp huyện và tương đương nhiệm kỳ 2015-2020; những thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực ở các địa phương, đơn vị trong 5 năm thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (2015 – 2020) và 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội (2011 – 2020).

- Tuyên truyền các hoạt động, phong trào thi đua hướng về đại hội đảng các cấp tại các địa phương, đơn vị trong tỉnh; kết quả đại hội đảng bộ cấp cơ sở, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến những kinh nghiệm hay từ việc tổ chức đại hội, những bài học trong công tác chỉ đạo và tổ chức đại hội đảng bộ cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương.

- Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo chí và dư luận quan tâm nhằm đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái trên không gian mạng, góp phần định hướng dư luận xã hội.

2. Đợt II: Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX (thời gian trước 01 tháng)

- Tuyên truyền về lịch sử vẻ vang của Đảng; những thành tựu nổi bật và bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo của Đảng trong 90 năm qua; những kết quả trong việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIX và các Nghị quyết chuyên đề, kết luận của Tỉnh ủy khóa XIX, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đấu tranh phòng, chống “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Tuyên truyền kết quả các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội XX Đảng bộ tỉnh; các công trình chào mừng đại hội; những điển hình tiên tiến, những nhân tố mới có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực.

- Kịp thời phản ánh ý kiến, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong tỉnh hướng về Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng.

- Thông tin, tuyên truyền về các nội dung đóng góp ý kiến của cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong tỉnh đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng.

3. Đợt III: Tuyên truyền về Đại hội XIII của Đảng (thời gian trước 01 tháng)

- Tuyên truyền về những thành tựu nổi bật của đất nước sau 35 năm thực hiện đường lối đổi mới; kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng và 5 năm thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội (2015-2020).

- Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIII của Đảng; Quy chế bầu cử trong Đảng; tiêu chuẩn, điều kiện, cơ cấu, độ tuổi tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Tuyên truyền biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình được vinh danh tại Đại hội thi đua yêu nước các cấp và Đại hội thi đua toàn quốc lần thứ X; những tập thể, đảng viên tiêu biểu; các công trình, sản phẩm xuất sắc chào mừng Đại hội XIII của Đảng.

- Ý kiến của các tầng lớp Nhân dân ở trong nước, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài hướng về Đảng, về Đại hội XIII của Đảng, đặc biệt là những mong muốn của đảng viên và quần chúng nhân dân đối với Đảng.

- Trong thời gian diễn ra Đại hội, tập trung tuyên truyền những nội dung sau: chủ đề và phương châm chỉ đạo, tâm vóc, ý nghĩa của Đại hội; trách nhiệm của các đại biểu dự Đại hội; các hoạt động của Đại hội; các văn kiện chính thức được trình bày tại Đại hội; hoạt động thảo luận và các quyết định của Đại hội; kết quả bầu cử Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Tổng bí thư, Ủy ban kiểm tra Trung ương.

- Sau Đại hội tập trung tuyên truyền về kết quả Đại hội, việc học tập, quán triệt, xây dựng chương trình, hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại về đại hội đảng các cấp để giúp người Việt Nam ở nước ngoài, bạn bè và Nhân dân các nước hiểu đúng, ủng hộ đường lối và sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước ta.

III. Các hoạt động tuyên truyền

1. Tuyên truyền trên báo chí của tỉnh và Trung ương

a) Báo Quảng Ngãi

- Thực hiện chuyên trang, chuyên mục “Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng” trên báo in và báo điện tử Quảng Ngãi.

- Phát hành 01 số báo in Quảng Ngãi đặc biệt chào mừng Đại hội XX Đảng bộ tỉnh.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Sản xuất trailer, vi-nhét phát thường xuyên trong các chương trình thời sự.

+ *Kênh truyền hình*: Sản xuất và phát sóng 2 trailer:

• Chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

• Tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng.

+ *Kênh phát thanh*: Sản xuất 2 vi-nhét chào mừng đại hội như kênh Truyền hình.

- Mở chuyên mục “Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng” trên kênh phát thanh và kênh truyền hình.

+ *Kênh truyền hình*: Từ nay cho đến khi kết thúc đại hội cấp huyện và tương đương mỗi tuần 2 số và kéo dài đến trước thời điểm đại hội cấp tỉnh nâng lên 1 số/ngày trong vòng 30 ngày. Tuyên truyền Đại hội XIII của Đảng sẽ mở trước thời điểm đại hội 2 tuần.

+ *Kênh phát thanh*: Thực hiện tần suất, thời điểm tương tự.

- Tổ chức phát thanh và truyền hình trực tiếp lễ khai mạc và bế mạc Đại hội XX Đảng bộ tỉnh. Cập nhật, phản ánh diễn biến trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

- Sản xuất phóng sự về kết quả sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đảng bộ các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh.

- Sản xuất phóng sự về thành tựu 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh.

- Sản xuất, phát sóng chương trình văn nghệ đặc biệt chào mừng Đại hội XX Đảng bộ tỉnh.

- Sản xuất inphographic về Đại hội XX Đảng bộ tỉnh qua các nhiệm kỳ phát trên kênh phát thanh và truyền hình.

- Tăng cường nội dung về đại hội đảng các cấp trong các chuyên mục, chuyên đề như “Đảng và cuộc sống”, “Xây dựng Đảng”, “Đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống” trên kênh phát thanh, truyền hình.

- Thực hiện các chương trình tọa đàm, khách mời trước và sau Đại hội XX Đảng bộ tỉnh trên 2 kênh phát thanh, truyền hình.

c) Đặt hàng cơ quan đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; VOV miền Trung, VTV8 tại Đà Nẵng

- Chủ đề, nội dung: Phản ánh công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh; VOV miền Trung, VTV8.

2. Tuyên truyền qua xuất bản phẩm

a) In ấn và xuất bản tập sách ảnh về thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn (2015 – 2020)

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 9/2020.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Văn học-Nghệ thuật tỉnh.

b) Xuất bản đĩa CD tuyên truyền về đại hội đảng các cấp

- Nội dung: Biên soạn, ghi âm, phát hành đĩa CD tuyên truyền về đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng để cấp phát cho hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2020.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình; các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

3. Tuyên truyền trực quan, lưu động

a) In ấn, treo băng-rôn, pa-nô, phướn tuyên truyền chào mừng Đại hội XX Đảng bộ tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành có liên quan.

b) Tuyên truyền lưu động

- Biên soạn, ghi âm bài tuyên truyền về đại hội đảng các cấp phát trên xe loa.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, địa phương có liên quan.

3. Tuyên truyền qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ

a) Tổ chức chiếu phim ở các huyện miền núi, hải đảo chào mừng Đại hội XX Đảng bộ tỉnh

- Nội dung: Tập trung vào chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, truyền thống dân tộc, thành quả to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Thời gian: Trước, trong và sau Đại hội XX Đảng bộ tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện miền núi và hải đảo.

b) Tổ chức các chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội XX Đảng bộ tỉnh

- Nội dung: Biểu diễn văn nghệ ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, ca ngợi cuộc sống mới.

- Thời gian: Trước Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội XII của Đảng.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

4. Tuyên truyền qua các hoạt động trưng bày, triển lãm

a) Tổ chức Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2015 – 2020 (có kế hoạch riêng)

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành; huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan.

b) Trưng bày hình ảnh tiêu biểu về thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2015 - 2020 (có đề cương cụ thể)

- Thời gian: Trong thời gian diễn ra Đại hội XX Đảng bộ tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp; Các Sở, ngành có liên quan.

c) Tổ chức trưng bày sách về Đảng, Bác Hồ, lịch sử đảng bộ địa phương

- Nội dung: Trưng bày sách về Đảng, Bác Hồ, hình ảnh về các kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (sau ngày tái lập tỉnh).

- Thời gian: Trước, trong Đại hội XX Đảng bộ tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị có liên quan.

Trong quá trình thực hiện nội dung tại mục III Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có thể kết hợp, lồng ghép hoặc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cụ thể được giao tại Kế hoạch số 272-KH/TU ngày 31/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đảm bảo tính thống nhất, đạt kết quả tốt.

IV. Kinh phí thực hiện

1. Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố cân đối kinh phí trong dự toán ngân sách đã cấp năm 2020 để thực hiện.

2. Sử dụng kinh phí ngân sách cấp tỉnh (kinh phí tổ chức Đại hội đảng bộ tỉnh phân bổ cho nhiệm vụ tuyên truyền; kinh phí trong dự toán ngân sách cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông) để đặt hàng các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú các báo Trung ương; VOV miền Trung; VTV8 tại Đà Nẵng tuyên truyền Đại hội các cấp trên địa bàn tỉnh.

3. Huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức họp báo về Đại hội XX Đảng bộ tỉnh (trước Đại hội 15 ngày). Trực tiếp quản lý, theo dõi danh sách phóng viên, nhà báo đến đưa tin, phản ánh về Đại hội XX Đảng bộ tỉnh.

- Hướng dẫn nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền cho các sở, ngành, địa phương trong tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan đặt hàng các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú các báo Trung ương; VOV miền Trung; VTV8 tại Đà Nẵng tuyên truyền đại hội đảng các cấp trên địa bàn tỉnh theo nội dung Kế hoạch này;

- Theo dõi và kịp thời kiểm tra nội dung thông tin, tuyên truyền, phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội về đại hội đảng các cấp.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tổ chức và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, trưng bày, triển lãm chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng.

- Chỉ đạo tháo gỡ các pa-nô quảng cáo, băng rôn không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh để tạo mỹ quan, tập trung tuyên truyền về đại hội đảng các cấp.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán của các đơn vị lập và căn cứ khả năng cân đối ngân sách cấp tỉnh, Sở Tài chính tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh

- Xây dựng banner tuyên truyền chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về đại hội đảng các cấp.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp với cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí tuyên truyền các nội dung liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Ngãi

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai các hoạt động tuyên truyền về đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XX Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng đảm bảo hiệu quả, thiết thực, có khả năng thu hút rộng rãi công chúng.

- Trong các chương trình, số báo chú trọng việc lấy ý kiến đóng góp rộng rãi của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Phối hợp tuyên truyền trên các báo, đài Trung ương về thành tựu, kết quả phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian qua.

6. Đề nghị các cơ quan đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh; VOV miền Trung; VTV8 tại Đà Nẵng

- Triển khai các tuyến tin, bài, phóng sự tuyên truyền về đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền nhằm quảng bá hình ảnh tỉnh Quảng Ngãi ra với cả nước và bạn bè quốc tế.

7. Công Thông tin điện tử tỉnh

Xây dựng banner tuyên truyền về đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về đại hội đảng các cấp.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai tuyên truyền về đại hội đảng các cấp và thường xuyên cập nhật những nội dung theo hướng dẫn trên Cổng/Trang thông tin điện tử của địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu kế hoạch tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ huyện, thị xã, thành phố, Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng bằng nhiều hình thức.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao mở đợt tuyên truyền cao điểm về Đại hội Đảng bộ huyện, thị xã, thành phố, tiến tới Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng; chỉ đạo hệ thống Đài Truyền thanh cấp xã kịp thời tiếp sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền về đại hội đảng các cấp./.

Nơi nhận:

- Cục Thông tin cơ sở (Bộ TT&TT);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh; BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các báo Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- VOV miền Trung, VTV8 Đà Nẵng;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh;
- VPUB: CPVP (VX), các phòng ng/c, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Ngọc Dũng